
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ровеньская основная общеобразовательная школа 

Ровеньского района Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

09 января 2025 года                                                                                           №8 

 

 

 

Об исполнении межведомственного плана, 

направленного на профилактику 

правонарушений и преступлений 

экстремистской и террористической 

направленности несовершеннолетних на 

2024-2025 года 

 

 

Во исполнение Постановления территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ровеньского района от 

24.12.2024г. № 21/П-2 «Об утверждении межведомственного плана, 

направленного на профилактику правонарушений и преступлений экстремистской 

и террористической направленности несовершеннолетних на территории 

Ровеньского района на 2024-2025 года», на основании приказа управления 

образования администрации муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 1437, в целях формирования 

законопослушного поведения несовершеннолетних 

приказываю: 

1. Обеспечить исполнение межведомственного плана, 

направленного на профилактику правонарушений и преступлений 

экстремистской и террористической направленности несовершеннолетних 

на 2024-2025 года, в части касающейся. 

2. Утвердить план мероприятий направленных на профилактику 

правонарушений и преступлений экстремистской и террористической 

направленности несовершеннолетних на 2024-2025 года (далее – План) 

(приложение 1). 

3. Назначить ответственными за исполнение Плана, в  части 

касающейся: 

- Омельченко Татьяну Алексеевну, заместителя директора; 

- Утянскую Алину Владимировну, советника по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями; 

- Коюда С.С., педагога-психолога. 

4. Ответственным лицам, указанным в  пункте 2 настоящего приказа: 

4.1. обеспечить своевременное, качественное и в полном объёме исполнение 

мероприятий Плана в части касающейся; 



 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

от 09.01.2025г. № 8 

 

План мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности 

несовершеннолетних на 2024-2025 годы 
  

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

1. Участие в межведомственной комплексной  профилактической операции 

«Подросток» (организация отдыха и оздоровления несовершеннолетних, 

трудоустройство и досуговая занятость детей и подростков, оказание всех видов 

помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся  в трудной жизненной 

ситуации, недопущения гибели и травматизма несовершеннолетних) 

25.05 – 15.09.  

2025 г. 

Омельченко Т.А., заместитель директора 

Утянская А.В., советник директора 

2. Проведение межведомственной профилактической операции 

«Каникулы»  (обеспечение мер комплексной безопасности несовершеннолетних в 

период зимних каникул, организация полезного досуга и занятости 

несовершеннолетних, выявление, устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними, выявление 

эффективных проводимых мероприятий и принимаемых мер, направленных на 

обеспечение безопасности детей  и подростков)  

25.12.2024 г – 

15.01.2025 г. 

Омельченко Т.А., заместитель директора 

Утянская А.В., советник директора 

3. Проведение мероприятий, посвященных «Дню солидарности  в борьбе с 

терроризмом» с привлечением представителей  органов государственной власти, 

политических и  общественных  деятелей, ветеранов боевых действий 

Сентябрь  

2025 г. 

 

 

Утянская А.В., советник директора 

Зубкова И.В., старший вожатый 

4. Организация встреч обучающихся с сотрудниками правоохранительных органов, 

силовых структур с целью проведения разъяснительной работы  об 

административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений 

экстремистской, террористической направленностей 

I полугодие  

2025 г. 

Утянская А.В., советник директора 

Зубкова И.В., старший вожатый 

5. Информирование несовершеннолетних о недопyстимости разжигания расовой, 

национальной  и религиозной розни, а также участие в массовых беспорядках 

В течение   

2025 г. 

 ежеквартально 

Омельченко Т.А., заместитель директора 

Утянская А.В., советник директора 

 



 

6. Проведение мониторинга взаимоотношений между учащимися в целях раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций либо их обострения, а также выявления 

причин и условий их проявлений 

В течение   

2025 г. 

Классные руководители, Коюда С.С., 

педагог-психолог 

7. Проведение мероприятий для родителей (законных представителей)  по 

профилактике совершения несовершеннолетними правонарушений 

экстремистской, террористической направленностей 

В течение   

2025 г. 

Омельченко Т.А., заместитель директора 

Утянская А.В., советник директора 

8. Организация и проведение информационно-просветительских мероприятий, 

посвященных «Всероссийскому Дню правовой помощи детям» 
В течение  

2025 г. 

Классные руководители, Коюда С.С., 

педагог-психолог 

9. Реализация проекта «КиберЩит» в рамках региональной программы «Цифровая 

гигиена» для учащихся 1-9 классов, направленного на развитие навыков 

безопасного поведения в Интернете и защиту личных данных 

В течение   

2025 г. 
Классные руководители 

10. Формирование системы правового просвещения среди подростков с привлечением 

общественных объединений 
В течение  

2025 г. 

Колесников В.Н., учитель 

обществознания 

11. Участие в проведении семинаров (вебинаров)  для специалистов, осуществляющих  

работу по профилактике терроризма  и экстремизма 
Сентябрь  

2025 г. 
Коюда С.С., педагог-психолог 

12. Участие  в проведении конкурса эффективных практик  по профилактике 

терроризма и экстремизма 

Сентябрь - 

ноябрь   

2025 г. 

Классные руководители, Коюда С.С., 

педагог-психолог 

13. Проведение дискуссий о терроризме, его причинах  и последствиях «Искусство 

мира»: встречи с участием специалистов, учителей, представителей 

правоохранительных органов для разъяснения  и обсуждения 

В течение   

2025 г. 

 

Омельченко Т.А., заместитель директора 

Утянская А.В., советник директора 

14. Проведение цикла мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 

несовершеннолетних: акции, информационные часы, дискуссии в рамках 

проведения «Дня безопасности», участие в межведомственных комплексных 

операциях «Подросток», «Каникулы» 

В течение   

2025 г. 

 

Классные руководители, Коюда С.С., 

педагог-психолог 

15. Проведение цикла мероприятий, посвященных «Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября)»: акции, часы памяти, мероприятия; тематические 

беседы, музейные уроки, показ видеороликов; информационные часы; раздача 

листовок, буклетов, встречи  с участниками боевых действий. 

В течение   

2025 г. 

 

Классные руководители, Коюда С.С., 

педагог-психолог 

16. Проведение цикла мероприятий, посвященных «Дню Героев Отечества (9 В течение   Утянская А.В., советник директора 



декабря)»: фотовыставки, уроки мужества, часы памяти, круглые столы, 

тематические беседы, мастер-классы, спортивные программы, патриотические 

часы, уроки доблести, историко-литературные викторины, выставки детских 

рисунков и др. 

2025 г. Зубкова И.В., старший вожатый 

17. Оформление книжных выставок, выставочных экспозиций антитеррористической 

направленности,  а также посвященных землякам, которые проявили мужество и 

героизм в ходе проведения СВО 

В течение  

2025 г. 
Турчанова Н.А., педагог-библиотекарь 

18. Создание и распространение антитеррористического контента (листовок, буклетов), 

размещение наглядных материалов на официальных страницах учреждений  

системы профилактики несовершеннолетних района, в социальных сетях, 

мессенджерах,  на информационных стендах в учреждениях 

В течение  

2025 г. 

Утянская А.В., советник директора 

Зубкова И.В., старший вожатый 

19. Проведение индивидуальной работы психологом с лицами, чей сетевой профиль в 

социальной сети «ВКонтакте» требует профилактического внимания (прежде всего 

подверженных субкультурам массовых убийств) 

В течение  2024-

2025 уч. г. 

  

Коюда С.С., педагог-психолог 

20. Ежедневный мониторинг активности аккаунтов учащихся общеобразовательных 

учреждений  Ровеньского района в в  социальной сети «ВКонтакте», а так же 

мессенджера «Телеграмм», целью которого является выявление пользователей, 

склонных к проявлению девиантного поведения, интересу запрещёнными 

организациями, в том числе экстремистской направленности.  
При выявлении сайтов негативной направленности информировать: ОМВД России по 

Ровеньскому району (по согласованию), прокуратуру Ровеньского района (по 

согласованию), Управление Роскомнадзора по Белгородской области (по согласованию) 

В течение  2024-

2025 уч. г. 

  

Классные руководители, Коюда С.С., 

педагог-психолог 

21. Выявление и своевременная постановка на учёт несовершеннолетних, допустивших 

нарушения общественного порядка, направленные на дестабилизацию обстановки в 

обществе, так же принятие к ним мер профилактического воздействия 

В течение  2024-

2025 г.г. 

Кияметдинова Н.И., директор 

Омельченко Т.А., заместитель 

директора, Коюда С.С., педагог-

психолог 

22. Информирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о 

несовершеннолетних, совершивших преступления или нарушения экстремистской 

или террористической направленности, причисляющих себя к неформальным 

молодежным объединениям, принявших участие в несогласованных публичных 

мероприятиях (включая протестные акции), в целях организации комплексной 

профилактической работы 

В случае 

выявления 

Кияметдинова Н.И., директор 

Омельченко Т.А., заместитель директора 



 


